
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 608 dd. 11 NOVEMBRE    
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-20/1/24-46 (23640)

OGGETTO: Attivazione  di  Sportelli  informativi  multidisciplinari  gratuiti  di 
consulenza  e  supporto  per  l'integrazione  economico-sociale  volti 
prevalentemente alla popolazione femminile.     Approvazione: Avviso pubblico 
per la manifestazione di interesse per la progettazione e la realizzazione degli 
Sportelli 2025-2027 e Capitolato d'Appalto.

Adottata nella seduta del 11/11/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Assente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
15/11/2024 al 29/11/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    608 del 11/11/2024 pag. 1 / 7



Prot. Corr. 16-20/1/24-46 (23640)

Oggetto:  Attivazione  di  Sportelli  informativi  multidisciplinari  gratuiti  di 
consulenza  e  supporto  per  l'integrazione  economico-sociale  volti 
prevalentemente  alla  popolazione  femminile.  Approvazione:  Avviso  pubblico 
per la manifestazione di interesse per la progettazione e la realizzazione degli 
Sportelli 2025-2027 e Capitolato d'Appalto.

          Su proposta dell’Assessore alle Politiche dell’Educazione e della Famiglia 
Maurizio De Blasio

Premesso che

- la  Commissione  Europea  mediante  il  Piano  d’azione  2016  per 
l’integrazione di cittadini di Paesi terzi e poi tramite il Piano d’azione per 
l'integrazione  e  l’inclusione  2021-2027  ha  inteso  stabilire  le  priorità 
politiche e le misure specifiche per aiutare i governi dell’Unione europea 
(UE) a integrare nella società tutti i cittadini e ad illustrare il sostegno 
operativo  e  finanziario  che  la  Commissione  europea  apporterà  per 
sostenere le politiche nazionali e i diversi organismi ed enti che operano 
nell’ambito dell’integrazione; 

- tra  i  punti  chiave dei  Piani  summenzionati  figura quello  sull'istruzione 
comprendente  le  misure  a  sostegno  della  promozione  dell'inclusione 
sociale mirante a promuovere la partecipazione attiva a iniziative che 
facilitino  la  comprensione  reciproca  e  contrastino  ogni  forma  di 
discriminazione;

- l'articolo 3 della Costituzione italiana enuncia il principio secondo cui tutti 
i  cittadini  hanno pari  dignità  sociale  e sono eguali  davanti  alla  legge, 
senza distinzione di  sesso,  di  razza,  di  lingua,  di  religione,  di  opinioni 
politiche, di condizioni personali e sociali; 

- secondo  l’art.  6  dello  Statuto  Comunale  tra  gli  obiettivi  istituzionali 
dell’Ente rientra anche il diritto alle Pari Opportunità tra uomo e donna, 
nel rispetto di entrambi, anche attraverso la promozione di azioni positive 
che  favoriscano  il  riequilibrio  della  rappresentanza  femminile  a  tutti  i 
livelli dell’amministrare;

preso atto
che sia nel DUP 2024-2026 sia nell’approvato Piano Esecutivo di Gestione è 
espressamente prevista l’effettuazione di  progetti  ed eventi  per  il  contrasto 
della  marginalizzazione  e  dell'esclusione  delle  donne  dalla  vita  sociale  e 
professionale e lo sviluppo di progetti contro la discriminazione;

espressa 
la ferma intenzione di questa Amministrazione Comunale di realizzare per il 
triennio 2025-2027, anche in continuità a quanto previsto nei documenti sopra 
citati,  iniziative  volte  al  raggiungimento  della  parità  tra  donne  e  uomini  a 
partire dai diversi aspetti della vita quotidiana e del mondo del lavoro;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    608 del 11/11/2024 pag. 2 / 7



ritenuto in tal senso 
- particolarmente opportuno realizzare un servizio di Sportelli  informativi 

multidisciplinari gratuiti rivolto ad una pluralita' di utenti con particolare 
attenzione al mondo femminile,  attivando un Avviso per la raccolta di 
specifiche manifestazioni di interesse per la realizzazione e la gestione 
dei  suddetti  Sportelli,  con  l'obiettivo  di  favorire l'integrazione 
economica,  sociale,  sanitaria,  professionale  e  digitale  e  la 
valorizzazione delle competenze dei soggetti a cui e' rivolto. Gli 
ambiti degli sportelli informativi saranno quello socio-sanitario, 
legale, istruzione, lavoro e digitale. Il servizio prevede un'offerta 
complessiva di 20 ore mensili suddivise per le diverse tematiche 
cui si aggiungono n. 4 incontri trimestrali di 2 ore ciascuno di 
approfondimento sulle tematiche sopra elencate;

- approvare  pertanto  gli  allegati  Capitolato  d'Appalto,  l'avviso  di 
Manifestazione di interesse con allegato A (domanda di partecipazione), 
considerandoli  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
Deliberazione;

stabilito
che l'Amministrazione Comunale accoglierà le manifestazioni di interesse che 
avrà riscontrato conformi ai contenuti e ai criteri stabiliti nel suddetto Avviso, 
nei limiti delle risorse disponibili quantificate in complessivi euro 10.500,00 per 
il triennio (3.500,00 annuali ) che trovano copertura al cap 39160 del bilancio 
corrente;

 viste 

- la  Deliberazione Consiliare  n.  59  del  13 dicembre 2023,  eseguibile  ai 
sensi  di  legge,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

- la  Deliberazione Consiliare  n.  61  del  19 dicembre 2023,  eseguibile  ai 
sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-
2026; 

- la Deliberazione Giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la  Deliberazione Giuntale  n.  32 dd.  29.01.2024,  eseguibile  ai  sensi  di 
legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026  ai  sensi  dell'art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni  in  Legge  n.  113/2021  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

ritenuto
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 1 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, 
comma a), b) della Legge regionale n. 17/2004, per attivare l’iniziativa quanto 
più possibile in coerenza con l'avvio dell'anno 2025;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    608 del 11/11/2024 pag. 3 / 7



visti
l'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, s.m.i. e l'art. 75 del vigente Statuto 
Comunale  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere,  trattandosi  di 
indirizzi  di  attività  e  individuazione  di  risorse  sottratti  alle  competenze  del 
Dirigente di riferimento;

acquisiti
i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 s.m.i., sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. di  approvare,  per i  motivi  esposti  in premessa e che qui  si  intendono 
integralmente richiamati, l'Avviso pubblico di manifestazione di interesse 
ed il suo allegato come riportato sub    A e il Capitolato d'Appalto, allegati 
alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l'Avviso pubblico di manifestazione di interesse, il suo 
allegato  A  e  il  capitolato  d'appalto,  saranno  pubblicati  sul  sito 
istituzionale  dell'Ente  nella  sezione  amministrazione  trasparente-
manifestazioni di interesse e all’Albo Pretorio online fino al 29 novembre 
2024;

3. di  demandare  a  successivo  procedimento  l'affidamento  del  servizio  e 
l'impegno della relativa spesa sul cap 39160 del bilancio corrente entro il 
limite  massimo  di  euro  10.500,00  per  il  triennio  2025-2027  (euro 
3.500,00 annuali); 

4. di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 1 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito 
dall'art. 17, comma a), b) della Legge regionale n. 17/2004 per i motivi di 
cui in premessa.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    608 del 11/11/2024 pag. 4 / 7



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-20/1/24-46 (23640)

Proposta di  deliberazione: Attivazione di  Sportelli  informativi  multidisciplinari 
gratuiti  di  consulenza  e  supporto  per  l'integrazione  economico-sociale  volti 
prevalentemente alla popolazione femminile.      Approvazione: Avviso pubblico 
per la manifestazione di interesse per la progettazione e la realizzazione degli 
Sportelli 2025-2027 e Capitolato d'Appalto.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott. Manuela Salvadei 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    608 del 11/11/2024 pag. 5 / 7



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. 16-20/1/24-46 (23640)

Proposta di  deliberazione: Attivazione di Sportelli  informativi  multidisciplinari 
gratuiti  di  consulenza  e  supporto  per  l'integrazione  economico-sociale  volti 
prevalentemente alla popolazione femminile.     Approvazione: Avviso pubblico 
per la manifestazione di interesse per la progettazione e la realizzazione degli 
Sportelli 2025-2027 e Capitolato d'Appalto.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    608 del 11/11/2024 pag. 6 / 7



L'assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
11/11/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 608.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    608 del 11/11/2024 pag. 7 / 7



 Atto n. 608 del 11/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/11/2024 17:31:48

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/11/2024 09:09:26


